
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Area Polizia Locale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 935 del 24.12.2025

Oggetto:CIG: B9A57840CD. (DURC scadenza 22/02/2026). Affidamento lavori di ripristino, della 
segnaletica stradale orizzontale. Ditta Adriatica S.r.l.- Grado.
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO:
- che è stato affidato al Servizio di Polizia Locale il compito di verificare,  in base al vigente Codice 
della  Strada,  l’istituzione,  la  manutenzione  e  l’eventuale  modifica  della  segnaletica  orizzontale 
interessante il territorio comunale;
- che da una verifica effettuata sul territorio, si rende necessario provvedere al rifacimento della 
segnaletica orizzontale, al fine di mantenere in sicurezza la pubblica viabilità;

ATTESO che a tal fine questo ufficio ha provveduto ad elaborare un elenco degli interventi ritenuti 
prioritari, come da allegati alla presente e riferiti alla segnaletica orizzontale;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento di cui all’oggetto;

CONSIDERATO   che  l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le  
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per  
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, con o senza consultazione di più operatori economici,  
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  
all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  
istituiti  dalla  stazione  appaltante;  b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  
anche senza consultazione di più operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in  
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO che le ragioni di procedere all’affidamento diretto sono rinvenibili:
- nell’assicurare una procedura più snella e semplificata per acquisire servizi ritenuti prioritari 
e di importo non elevato, anche in considerazione del fatto che il ricorso alle ordinarie procedure di 
gara  potrebbe  comportare  un  rallentamento  dell’azione  amministrativa,  oltre  ad  un  notevole 
dispendio di tempi e risorse.

Città di Tarcento – Determina n. 935 del 24.12.2025



- nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di garantire la funzionalità e la  
sicurezza del servizio citato in oggetto;
- dalle  disposizioni  legislative  attualmente  in  vigore  (art.  36 comma  2 lettera  a))  e 
richiamate nelle premesse;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede, pena la nullità del  
contratto,:
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, co. 3 L. 
488/1999 e art.1 co. 499 Legge n. 296/2006;
- l’obbligo per  gli  Enti  locali  di  fare  ricorso al  MePa (Mercato elettronico della  Pubblica 
amministrazione),  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti,  ai  sensi  dell’art.  328  del  DPR 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto la soglia comunitaria (art. 1 comma 450 della L. 
296/2006, come modificato dall’art. 7 co. 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012);
Tali obblighi vengono meno qualora si verifichi l’impossibilità di ricorrere alle suddette procedura, 
anche nei casi di assenza di specifico “metaprodotto” richiesto;

RITENUTO a tal fine, di individuare la ditta Adriatica S.rl. – GRADO (GO), Via Andromeda, n. 
29, C.F.  01202780316,  alla  quale  affidare  lavori  di  ripristino e  posa in  opera della  segnaletica 
stradale  orizzontale,   alla  quale  ditta  è  stata  formalmente  richiesta,  attraverso il  portale  in  rete 
(MEPA), la formulazione della propria migliore offerta.

VISTO l’elenco  della  orizzontale  e  l’importo  a  base  d’asta  pari  ad  euro  [--
_Hlk217473608--]12.250,00 richiesto alla ditta Adriatica S.rl. – GRADO (GO), Via Andromeda, n. 
29, C.F. 01202780316  nonché l’offerta economica pervenuta:
-  trattativa diretta RDO n. 5873284
corrispondente ad un’offerta di € 12.250,00 iva esclusa comprensivi di oneri di sicurezza,
per un totale di € 14.945,00 iva inclusa per la segnaletica orizzontale,
offerta che si ritiene congrua in base ai correnti prezzi di mercato ed alle indagini effettuate in  
precedenza;

VERIFICATO il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii  (Casellario  Giudiziale  di  data  05/11/2025 e  le  attestazioni  di  iscrizione  e  regolarità 
contributiva  DURC con validità fino al 22/02/2026);

VISTO l’art. 49 comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 del T.U.E.E.L.L.;

VISTO l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 del T.U.E.E.L.L.;

RICHIAMATO  l’art.  192  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali 
approvato con Decreto L.vo 18.08.200 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco del 31/12/2024, n. 22, di nomina degli incaricati di posizione 
organizzativa  efficace  dal  01/01/2025  sino  al  31/12/2025,  integrato  con  i  provvedimenti  del 
Sindaco, n. 3 del 30/01/2025 e n. 4 del 28/02/2025, modificati con provvedimento del Sindaco n.6 
del 19/03/2025 con decorrenza 24/03/2025;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del 30 dicembre 2024, n. 61 di approvazione del 
Documento  Unico  di  Programmazione  2025/2027  ed  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
2025/2027 e dei relativi allegati;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  del  08  gennaio  2025,  n.  1  di  graduazione  del 

Città di Tarcento – Determina n. 935 del 24.12.2025



bilancio di previsione 2025/2027 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione 
degli stessi ai responsabili dei servizi;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

1. Di fare proprie le premesse citate, parte integrante del presente dispositivo;

2. Di approvare l’offerta di cui sopra e di affidare Adriatica S.rl. – GRADO (GO), Via Andromeda, 
n. 29, C.F. 01202780316, i lavori di ripristino e posa in opera della  segnaletica stradale orizzontale 
sulle strade  del  territorio tarcentino   come  da  allegato alla  presente  determinazione,   per  un  
importo complessivo:
-  di €  14.945,00 iva inclusa;

Di impegnare la spesa complessiva di euro 14.945,00 sui capitoli di seguito elencati:

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo

Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto

2025 202
5

B9A57840CD 1022/1 10-
5

SEGNALETICA 1 3 2 9 8 14.945,00 ADRIATICA S.R.L.   
cod.fisc. 01202780316/ 
p.i. IT  01202780316

 

3. Di stabilire che gli interventi vengano preventivamente autorizzati dal Responsabile dell’U.O. 
Polizia Locale;
 
4. Di dare atto, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del T.U. n. 267/2000:
5. Si allegano:

– richiesta a base d'asta per la segnaletica orizzontale, trattativa diretta RDO 
– offerta al ribasso per segnaletica orizzontale

Tutta la documentazione relativa al presente affidamento è depositata agli atti di questo ufficio.  

6. Di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul 
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo 
www.comune.tarcento.ud.it con l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto legislativo  14 
marzo 2013, n. 33 e successive modifiche;

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Proposta nr. 1042 dd. 24/12/2025
ISTRUTTORE
Barbara Callegher

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

Massimo Pascottini

Città di Tarcento – Determina n. 935 del 24.12.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA'

935 24.12.2025 Area Polizia Locale 30/12/2025

Oggetto: CIG: B9A57840CD. (DURC scadenza 22/02/2026). Affidamento lavori di 
ripristino, della segnaletica stradale orizzontale. Ditta Adriatica S.r.l.- Grado. 

- Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il parere 
di regolarità contabile.

- Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL SOSTITUTO 
RESPONSABILE 
DELL'UFFICIO 
RAGIONERIA

- Eugenio Bortolotti

Impegna la spesa complessiva di euro 14.945,00 sui capitoli di seguito elencati:

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo

Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto Num. 
Impegno

2025 2025 B9A57840CD 1022/1 10-
5

SEGNALETIC
A

1 3 2 9 8 14.945,0
0

ADRIATICA 
S.R.L.   
cod.fisc. 
01202780316/ 
p.i. IT  
01202780316

1311

Riferimento pratica finanziaria: 2025/1984

 

Città di Tarcento – Determina n. 935 del 24.12.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

935 24.12.2025 Area Polizia Locale 30/12/2025

OGGETTO: CIG: B9A57840CD. (DURC scadenza 22/02/2026). Affidamento lavori di 
ripristino, della segnaletica stradale orizzontale. Ditta Adriatica S.r.l.- Grado. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 31/12/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi,  
fino al 15/01/2026, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 31/12/2025 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

Elena Ermacora

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 935 del 24.12.2025


